АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНОШСКОЕ»

пятый созыв

РЕШЕНИЕ

ПЕРВОЙ СЕССИИ

  от 29.09.2022 г.                                                                                   № 02

пос. Коноша Архангельской области

"Об утверждении регламента первой организационной сессии муниципального Совета МО "Коношское" пятого созыва"
            муниципальный Совет решил:

        Утвердить регламент первой организационной сессии муниципального Совета МО "Коношское" пятого созыва согласно приложению №1.
  Старейший депутат

  муниципального Совета                                              Т.Н. Ручкинова

             приложение № 1

к решению первой сессии

   муниципального Совета МО "Коношское" Vсозыва

   от «29» сентября 2022 года № 02

РЕГЛАМЕНТ

ПРОВЕДЕНИЯ  ПЕРВОЙ

 ОРГАНИЗАЦИОННОЙ  СЕССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КОНОШСКОЕ»

ПЯТОГО СОЗЫВА

2022 год
РЕГЛАМЕНТ

ПРОВЕДЕНИЯ  ПЕРВОЙ  ОРГАНИЗАЦИОННОЙ  СЕССИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «КОНОШСКОЕ»  ПЯТОГО  СОЗЫВА

ГЛАВА  1.  ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

СТАТЬЯ 1

Настоящий регламент устанавливает порядок подготовки, внесения и рассмотрения вопросов на сессии муниципального Совета муниципального образования "Коношское" (далее – муниципальный Совет), порядок образования и избрания органов муниципального Совета, процедуру голосования, а также регулирует иные вопросы организации работы муниципального Совета и его органов.

СТАТЬЯ 2

 Муниципальный Совет муниципального образования МО "Коношское" состоит из 15 депутатов (установленное число депутатов).
СТАТЬЯ 3

Со дня первого заседания муниципального Совета Коношского городского поселения нового созыва полномочия муниципального Совета Коношского городского поселения прежнего созыва прекращаются.

СТАТЬЯ 4

Решения Муниципального Совета вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования).

ГЛАВА II.  ПОРЯДОК  ПОДГОТОВКИ  И  ПРОВЕДЕНИЯ
ПЕРВОГО  ОРГАНИЗАЦИОННОГО  ЗАСЕДАНИЯ
СТАТЬЯ 5

Совет  депутатов собирается на первую (организационную) сессию не позднее чем на двадцатый день после дня выборов, если в его состав избрано не менее двух третей от установленного числа депутатов.

СТАТЬЯ 6
Первую сессию муниципальный Совет открывает старейший по возрасту депутат. Он сообщает данные об избранных депутатах муниципального Совета согласно списку, официально переданному территориальной избирательной комиссией и составленному на день открытия первой сессии муниципального Совета.

СТАТЬЯ 7

Открытым голосованием большинством голосов из числа присутствующих депутатов  муниципального Совета избирается:

- счетчик (счетная комиссия муниципального Совета);

         - секретарь (секретариат муниципального Совета).
СТАТЬЯ 8
Секретариат ведет запись протокола заседания сессии, запись на выступления, регистрирует вопросы, справки, сообщения, заявления, предложения и другие материалы, поступающие от депутатов, информирует председательствующего о списке записавшихся на выступления и об указанных материалах, выполняет иные функции по обеспечению работы сессии муниципального Совета.

СТАТЬЯ 9
На первой сессии муниципального Совета депутаты проводят выборы председателя муниципального Совета, его заместителя, секретаря, в порядке, предусмотренном настоящим регламентом.

СТАТЬЯ 10
На первой сессии муниципального Совета принимается решение о перечне постоянных депутатских комиссиях.

ГЛАВА  III.  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ,  ЗАМЕСТИТЕЛЬ  ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
МУНИЦПАЛЬНОГО СОВЕТА МО "КОНОШСКОЕ"
СТАТЬЯ 11

            Работу муниципального Совета организует  председатель  муниципального Совета. Председатель муниципального Совета Коношского городского поселения осуществляет свои полномочия на постоянной или непостоянной основе в соответствии с решением муниципального Совета Коношского городского поселения.

СТАТЬЯ 12
Председатель Муниципального Совета избирается из числа депутатов муниципального Совета тайным или открытым голосованием на сессии.

СТАТЬЯ  13
            Кандидатуры на должность председателя муниципального Совета вправе выдвигать глава муниципального образования, депутатские группы, депутаты, допускается самовыдвижение. Количество предложений по кандидатурам на должность председателя муниципального Совета не ограничиваются.

ТАТЬЯ 14
           До принятия решения об избрании председателя муниципального Совета проходит обсуждение кандидатур, давших согласие баллотироваться на должность председателя. Кандидаты выступают на сессии муниципального Совета и отвечают на вопросы депутатов. Каждая депутатская группа и  депутаты  имеют  право  высказаться  «за» или «против» кандидата, после чего обсуждение прекращается.

СТАТЬЯ 15

Кандидат является  избранным, если в результате голосования  он  получил  (2/3) от  установленного  числа  депутатов муниципального Совета Коношского городского поселения.
СТАТЬЯ 16
В случае, если на должность председателя муниципального Совета было выдвинуто более двух кандидатур и ни одна из них не набрала более половины голосов от числа присутствующих на сессии избранных депутатов,  проводится второй тур голосования по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов. При этом каждый депутат муниципального Совета может голосовать только за одну кандидатуру.

СТАТЬЯ  17
         Избранным на должность председателя муниципального Совета по итогам второго тура голосования считается тот кандидат, который получил большинство голосов от установленного числа депутатов муниципального Совета.

СТАТЬЯ 18

Если во втором туре голосования ни один из двух кандидатов не набрал более половины голосов от установленного числа депутатов муниципального Совета, проводятся повторные выборы с новым выдвижением кандидатов, при этом ранее баллотировавшиеся кандидаты могут быть выдвинуты вновь.

СТАТЬЯ 19

Заместитель председателя муниципального Совета избирается из числа депутатов муниципального Совета тайным или открытым голосованием.

СТАТЬЯ 20

Кандидатуры на должность заместителя председателя муниципального Совета могут быть предложены для представления Совету депутатов председателем муниципального Совета, депутатскими группами и депутатами. Избрание заместителя председателя муниципального Совета оформляется решением муниципального Совета.

ГЛАВА  IV.  ПРОЦЕДУРА
ГОЛОСОВАНИЯ  И  ПРИНЯТИЯ  РЕШЕНИЯ
СТАТЬЯ 21
Депутат лично осуществляет свое право на голосование. Переуступка права голоса не допускается.

СТАТЬЯ 22
Депутат, отсутствовавший во время голосования, не вправе подать свой голос по истечении времени, отведенного для голосования.

СТАТЬЯ 23
Перед началом открытого голосования председательствующий сообщает количество предложений, ставящихся на голосование, уточняет их формулировки.

СТАТЬЯ 24
После объявления председательствующим о начале голосования никто не вправе прервать голосование, кроме как для заявления по порядку ведения сессии.

СТАТЬЯ 25
По окончании подсчета голосов председательствующий объявляет результаты голосования  и  сообщает, принято решение  или  не принято.

СТАТЬЯ 26
Подсчет голосов поручается счетной комиссии, состоящей из трех человек, которая избирается Советом депутатов открытым голосованием большинством от присутствующих.
СТАТЬЯ 27

Счетная комиссия муниципального Совета избирает из своего состава председателя и секретаря.

СТАТЬЯ 28
Депутаты муниципального Совета, выдвинутые в состав избираемых органов, на период голосования по их кандидатурам приостанавливают свою деятельность в счетной комиссии.

СТАТЬЯ 29
Тайное голосование проходит с использованием бюллетеней. Каждому депутату муниципального Совета выдается один бюллетень.

СТАТЬЯ 30
В бюллетени для тайного голосования вносятся все выдвинутые кандидатуры, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.
СТАТЬЯ 31

Бюллетень для тайного голосования опускается в специальный ящик для голосования.

СТАТЬЯ 32
Оставшиеся у счетной комиссии бюллетени после завершения их выдачи уничтожаются председателем счетной комиссии в присутствии ее членов.

СТАТЬЯ 33
О результатах тайного голосования счетная комиссия составляет протокол, который подписывается всеми ее членами.

СТАТЬЯ 34
Протокол счетной комиссии о результатах тайного голосования утверждается решением муниципального Совета.

ГЛАВА V.  КОМИССИИ  МУНИЦПАЛЬНОГО СОВЕТА

МО "КОНОШСКОЕ".

СТАТЬЯ 35
В целях осуществления полномочий и решения вопросов муниципальный Совет создает и утверждает перечень постоянных комиссий, деятельность которых ограничена определенным сроком и решением конкретной задачи:

- по бюджету и финансам (налоги, экономика и вопросы собственности);
- по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству;

- по нормотворчеству и социальной политике (по вопросам местного самоуправления и законности).